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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o japonském nacionalismu a jeho vzestupu v japonské

liberálně-demokratické společnosti před druhou světovou válkou. Časově se zaměřuji hlavně

na období 20. a 30. let 20. století, kdy došlo k přelomovým událostem, jež hluboce nabouraly

důvěru v demokracii a západní svět. V první polovině práce postupně analyzuji hospodářské,

vnitropolitické i zahraničněpolitické faktory, které přispěly k nárůstu radikálních pravicových

nálad, a jejich negativní vliv na veřejnost. Pro lepší pochopení úspěchu nacionalismu

představuji japonskou verzi této ideologie s vlastními myšlenkami a představami od začátku

období Meidži. Celá práce je ukončena pojednáním o teroristických atentátech

nacionalistických skupin, představujících první alarmující důsledky radikalizace společnosti,

která nakonec dohnala zemi do války.
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Japonsko, imperiální demokracie, nacionalismus, ultranacionalismus, radikalismus,
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Abstract

This bachelor thesis deals with topic of Japanese nationalism and its rise in Japanese liberal-

democratic society before second world war. I focus mainly on period of 1920s and 1930s,

when numerous breakthrough events occur that deeply undermined trust in democracy and

Western world. In the first half of my thesis I analyze economic, internal and foreign policy

factors and their negative impact on society, which contributed to rise of radical feelings. For

better understanding of success of nationalism I introduce Japanese version of this ideology

with its thoughts and ideas. Thesis ends with terrorist assassinations of nationalist groups

which represents first noticeable and alarming consequences caused by this radicalization of

society that led country into war.
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Úvod

Japonsko se do světové historie zapsalo velkými černými písmeny, když ještě před

propuknutím 2. světové války navázalo spolupráci s Německem a Itálii, zeměmi označenými

jako fašistické, a později se přímo postavilo proti nejsilnějším státům bývalé Dohody. Mnozí

označují japonskou společnost v tomto období pro její vyhraněný nacionalismus jako

fašistickou. O tom, zda je takovéto označení správné, či nikoli, a do jaké míry, bylo napsáno

mnoho úvah. Ve své práci se však zabývám samotnými kořeny tohoto problému a příčinami

či důvody změn veřejného mínění, které vedly k odklonu od demokracie a liberalismu

a naopak k nárůstu ultranacionalismu.

S liberálním myšlením a demokracií se japonská společnost nejprve okrajově setkává

na konci 19. století, kdy se po 200 letech otevírá světu a odvrhuje zastaralý feudální systém.

Svět za hranicemi poznávají nejdříve jen vybraní učenci a samurajové stojící v čele

modernizace, jež měla zemi přetavit v silný moderní stát, který by se jednou mohl vyrovnat

západním mocnostem. Mimo technologií si největší pozornost vyžadovala rekonstrukce

mocenského systému, který se na Západě výrazně odlišoval od toho, co Japonci znali

z domova.

Vyslaní učenci mohli během svých cest pozorovat, jak demokratický systém na

Západě přinášel svým občanům nejen svobodu myšlení a rozhodování, ale i možnost přímé

účasti na chodu státu. Tento typ zřízení ale neměl v Japonsku žádnou tradici a přímý zásah

obyčejného občana do vlády byl i novými mocenskými skupinami stále považován za

nežádoucí prvek. Snaha o uznání ze strany mocností si však vyžádala integraci alespoň

některých demokratických prvků do nové politické struktury, a tak reformátoři představili

v Cisářské ústavě Velkého Japonska svoji verzi Parlamentu s Dolní sněmovnou, jejíž zástupce

mohli občané volit. Faktická moc ovšem nadále zůstávala v rukou oligarchů.

Zájem o demokratizaci postupně narůstal, a to hlavně ve městech, kde se soustředila

inteligence. Svůj názor dávali voliči najevo ve všech volbách od roku 1890, když

upřednostňovali kandidáty politických stran před kandidáty oligarchů. S politickými stranami

sympatizovala i média, která jim poskytovala silnou podporu v boji za rozšiřování moci

v Parlamentu.

Politická gramotnost se již od počátku 20. století netýkala jen městské inteligence, ale

prudce stoupala i v ostatních společenských vrstvách. V tomto období zaznamenáváme

zvýšenou angažovanost občanů v boji nejen za vlastní sociální práva, ale též v boji za obranu
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ústavy a demokracie. Své požadavky a připomínky občané adresují stále častěji vládě a nebojí

se domáhat svých práv prostřednictvím protestů, které se během tohoto období vyznačují

stupňující se agresí ze strany protestujících.

Musíme si ale uvědomit, že pokud mluvíme o demokratizaci v kontextu Japonska,

nedostaneme se dál než k parlamentní monarchii. Bylo nemyslitelné a nepřípustné, aby se

společnost, která se od samého svého počátku zakládala na loajalitě vůči panovnickému rodu,

najednou zbavila tohoto zřízení a nahradila ho například republikou. Většina bojovníků za

demokracii a demokratická práva té doby si tuto pomyslnou hranici nedovolovala překročit

a svými požadavky se nijak nepokoušeli ohrozit postavení monarchy.

Japonsko se nejvíce přibližuje k demokratické formě vlády ve 20. letech 20. století,

kdy vrcholí vláda politických stran a kdy se jejich představitelům podařilo na několik let

soustředit ve svých rukou nejen značné množství ministerských pozic, ale i moc samotného

premiéra. I proto se tohle období často označuje jako „demokracie Taišó“ (taišó demokuraší,

大正デモクラシー), podle stejnojmenné éry, která trvala od 30. července 1912 do 25.

prosince 1926. Období největší moci stran ale zároveň znamená i začátek jejich úpadku.

Politické strany v něm totiž ztrácejí předcházející podporu veřejnosti a médií a stále více

Japonců si začíná klást otázku, zda politici představující demokratický systém dokážou zajistit

spravedlivou vládu a efektivně sloužit občanům. Co však dokázalo změnit názor společnosti,

která do té doby tak usilovně lobovala za rozšíření liberalismu a demokracie v zemi, aby

nakonec hledala východisko v radikální a zejména agresivní formě vlády? Proč právě

nacionalismus ve své radikální formě se stal tím směrem, který dokázal přesvědčit masy

a získat si jejich sympatie?

Odpovědi na tyto otázky se pokusím postupně odhalit ve své práci, kterou začínám

kapitolou o vývoji domácí politické situace během tohoto období. V ní shrnuji vývoj

politických stran od vzniku Parlamentu a úskalí, s nimiž se musely strany během cesty k moci

vyrovnat, stejně jako taktiky, za jejichž použití k této moci přišly.

Jelikož od konce 19. století bylo Japonsko otevřenou zemí, nepříznivý domácí vývoj

nemohl být jedinou příčinou, proč širší veřejnost ztratila důvěru v parlamentní systém a řešení

nacházela ve striktnější formě vlády. Pro tak radikální změnu se musí sejít více faktorů,

a i v tomto případě přicházejí mnohé z nich také zpoza hranic státu. Jak poznamenává autorka

Sasaki Fumiko ve své knize Nationalism, Political Realism and Democracy in Japan,

nacionalistické nálady v zemi narůstají převážně v době, kdy se její obyvatelé cítí být přímo
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ohrožováni jiným národem. 1 S tímto tvrzením souhlasím, a proto přikládám zahraničním

vlivům důležitější roli při formování veřejných nálad v tomto období než vlivům domácím.

Toto tvrzení se pokusím dokázat ve třetí kapitole, kde postupně rozeberu problémy

zahraničního původu a jejich dopad na společnost. V první podkapitole se zabývám

zahraniční politikou, v jejímž rámci musela vláda dojít k důležitému rozhodnutí o tom, jaké

stanovisko zaujme vůči bouřící se Číně nebo pokračující diskriminaci ze strany Západu.

Čtvrtá kapitola pojednává o neutěšené hospodářské a ekonomické situaci, v níž se

společnost ocitla po skončení 1. světové války a po dvou krizích, následujících krátce po sobě.

V této době je ale velmi obtížné rozpoznat, co přicházelo ze zahraničí a co již byla

záležitost čistě domácí, protože i samotný demokratický systém byl importovaným zřízením.

Proto se mé dělení může jevit jako sporné a nemusí s ním souhlasit každý.

Značnou část práce věnuji ideologickým proudům, hlavně těm radikálním, stojícím na

opačných pólech politického spektra. Právě ty byly pro zemi nejnebezpečnější a nejvíce těžily

ze zhoršující se atmosféry. Největší pozornost upírám k pravicovým skupinám, které od

počátku období Meidži operovaly ze zákulisí. Jejich názory a myšlenky představím ve druhé

kapitole, díky které můžeme lépe pochopit, proč právě tato ideologie oslovila širší veřejnost.


[…]


nahlas.

Nedůvěra vůči západním mocnostem, které se opakovaně pokoušely omezit japonské

zbrojení nebo Japonsko podkopávaly při sporech o práva na čínském území, oslabovala

veřejnou podporu politiky internacionalismu. Vzrůstající nacionalismus v Číně, přerůstající

v anti-japonské nálady, naopak přispěl k přesvědčení o potřebě silového zásahu.

Nespokojenost s tržní ekonomikou, z níž těžily zejména koncerny zaibacu, se projevila

hlavně v důsledku bankovní krize z roku 1927, následované světovou hospodářskou krizí,

která zasáhla většinu kapitalistických zemí a naopak obešla socialistické Rusko. Zatímco

deprese připravila o živobytí mnoho středních a malých podnikatelů, rolníků a dělníků, bohaté

koncerny zaibacu zůstaly na první pohled nedotčené.

To vše se slévalo do znechucení z domácí politické scény, kde se na vrcholu od roku

1924 nacházeli představitelé politických stran. I přes vysokou počáteční podporu, stranická

vláda nedokázala naplnit očekávání voličů a vysloužila si ostrou kritiku za svůj postoj vůči

Číně či „ignorování“ ekonomických problémů agrárního venkova. Strany si navíc samy pod

sebou podřezaly větev, když se v rámci boje o moc ve vládě zapletly do kolotoče korupce

a zákulisních her, ze kterého nestihly včas vystoupit. Současná politická scéna nevyhovovala

běžnému občanovi až natolik, že dokázal tolerovat krvavé teroristické činy spáchané

pravicovými extrémisty vůči politickým představitelům.

Za průlomovou událost, která uvedla celou ultrapravicovou machinaci do pohybu,

považuji jednoznačně Mandžuský incident. Úspěšná sólo akce několika odvážných důstojníků

podnítila pravicové spolky, které do té doby jen potichu konspirovaly v zákulisí, k přímé akci.

Samotný incident nepokládám za jednu z příčin změn nálad, ačkoli významně posloužil nejen

jako katalyzátor k urychlení vývoje určitých událostí, které by se zřejmě udály i bez něj

(atentáty na politiky), ale i jako jiskra, která vyvolala další sled neočekávaných událostí

(vystoupení Japonska ze Společnosti národů). V každém případě nesporně přispěl k nárůstu

radikálních nálad ve společnosti, z nichž nejhlasitěji byl slyšet nacionalismus.

Skeptičtěji se stavím k otázce válečné horečky, která „vypukla“ mezi veřejností.

V tomto případě se přikláním spíše k názoru Sandry Wilson. Válečné tažení si určitě na čas

vysloužilo pozornost obyčejných obyvatel a díky úspěchu armády i celkem kladné přijetí.
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Nešlo ale o přijetí oslavné a euforické, jak by se mohlo zdát z médií, která oslepila jen vidina

zisku. Spíše se na to dívám jako na událost, díky níž se obyvatelům do povědomí hlouběji

zapsaly nacionalistické názory, jako antipatie vůči Číně a Západu či podpora expanze.

Jak jsem zmínila v úvodu, větší váhu při formování nálad společnosti přikládám

zahraničním faktorům. I když politické strany nejednaly právě nejdemokratičtěji, korupci či

omezování svobody projevu nepokládám za důvody, kvůli kterým by lidé začali inklinovat

právě k nacionalismu. Už od svého vzniku tyto radikální skupiny sice nesouhlasily s jednáním

domácí vlády, meritem věci byla ale zahraniční politika, což dokazuje zaměření prvních

nacionalistických skupin (Genjóša, Kokurjúkai). Na jejich základě pak stavěli další spolky a

ideologové, kteří postupně vytvářeli japonskou odnož tohoto směru, tak jak je definován dnes,

ostře vyhraněný proti Západu. Kromě toho jejich popularita vzrůstala hlavně v důsledku změn

příchozích zpoza hranic státu (Světová hospodářská krize, vzrůstající nacionalismus na území

Číny, výsledky zahraničních konferencí), které na zemi dopadaly v příliš krátkém časovém

horizontu, než aby jim vláda dokázala úspěšně čelit. Politické strany se tak pouze nacházely v

nesprávný čas na nesprávném místě.

K úspěchu nacionalistů určitě výrazně dopomohla absence levice, která byla tvrdě

pronásledována samotnou vládou. Právě levice byla vždy nejhlasitějším kritikem zahraniční

expanze a sílícího vlivu armády. Ačkoliv během svého krátkého působení socialistické spolky

nikdy nedosáhly nějakých výraznějších úspěchů, jejich aktivní činnost ve společnosti

rozšiřovala obzor obyčejného člověka, který si mohl utvořit vlastní názor na situaci. Od

uzákonění zákona na ochranu pořádku byl občan vystaven převážně nacionalistické

propagandě a ztrácel tak možnost výběru.

Japonsko ale nebylo jedinou zemí, jejíž společnost se v 30. letech vydala cestou

nacionalismu a radikalizace. Nejznámější jsou osudy Německa a Itálie, kde nabrala

radikalizace větších rozměrů, než tomu bylo v zemi vycházejícího slunce, a obyvatelé obou

států si ve výsledku sami zvolili despotickou diktaturu před budováním liberálního

parlamentního systému. Výhra nacionalistů v evropských zemích později jen utvrdila vládní

pravicové křídlo v rozchodu s předchozím, liberálním režimem.

Nepokládám to ale za faktor, který by se nějak citelně podílel na formování veřejných

nálad, neboť problémy, s nimiž se Japonsko potýkalo v té době, neměly přímou souvislost

s vývojem událostí v Evropě, stejně jako vývoj japonského nacionalismu a samotné ideologie

byl odlišný od vývoje nacionalismu evropského před 2. světovou válkou. Tomuto tématu se
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už ale ve své práci nevěnuji, neboť by mohlo být samostatným tématem další diplomové

práce.
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