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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Eva Kališová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Veřejné nálady v Japonsku na přelomu 20. a 30. let 20. století
Oponent práce: Doc. Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 2

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 20

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: velmi dobře, práci doporučuji k obhajobě

Komentář

Práce má jasně vymezené téma nicméně bylo by vhodné přesněji formulovat konkrétní výzkumné otázky
a případně je rozpracovat do jednotlivých hypotéz.

Autorka sice uvádí, že se „drží tematického přístupu“, který jí připadá vhodnější než uvádět témata
„primárně podle časového sledu“, nicméně ve skutečnosti se drží chronologické linie a jednotlivá témata
diskutuje v časovém sledu.

Práce má zjevně dobře promyšlenou strukturu, ale osobně bych doporučil sdružit některé samostatné
kapitoly a rozdělit faktory, které ovlivňovaly veřejné nálady v japonské společnosti, na vlivy vnitřní
(politické - včetně právního rámce - a ekonomické) a zahraniční.

Výklad finanční krize roku 1927 (kapitola 4.1.) trpí zmatením pojmů, což má za následek ztíženou
srozumitelnost textu – jmenovitě v prvních dvou odstavcích na str. 42 autorka volně zaměňuje pojmy
„směnka“, „půjčka“ a „faktura“.
Drobné odborné/faktografické chyby najdeme i jinde v práci. Např. na str. 44 autorka popisuje devalvaci
japonské měny a tvrdí, že „díky tomu začalo být japonské zboží pro zahraničí kvůli jeho nízkým cenám
atraktivnější“. To je zásadní omyl – japonské zboží nezačalo být pro zahraničí atraktivnější kvůli jeho
nízkým cenám, ale kvůli poklesu kurzu jenu ve vztahu k cizím měnám. Otázka vývoje cenové hladiny
v tomto případě nehrála žádnou roli.
Nevhodné použití odborného výrazu v jeho dvou významových rovinách najdeme na téže straně (str. 44):
„Hodnota jenu začala klesat, až se postupně ustálila na hodnotě 30,8 dolaru na 100 jenů“. Autorka používá
nejprve slovo „hodnota“ ve významu směnný kurz, aby vzápětí použila stejný termín ve významu „úroveň,
výše“.
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Jiným příkladem chybného použití odborného termínu najdeme na str. 46: „Pronajímatelé začali
navyšovat nájmy, anebo rovnou prodávat části země.“ Autorka zaměnila termíny „nájem“ (tj. typ závazku,
který vznikne uzavřením nájemní smlouvy – viz Občanský zákoník, zákon 89/2012 Sb. oddíl 3) a
„nájemné“ (= úplata za užívání věci, kterou si nájemce pronajal – viz. dtto). Jinými slovy řečeno, to, co
pronajímatelé začali zvyšovat, nebyl nájem, ale nájemné.

Práce je sepsána čtivým jazykem, který je však na mnoha místech až příliš „šroubovaný“ a čtenář si občas
musí danou větu přečíst několikrát za sebou, aby přesně pochopil její smysl. Někde dochází k vyšinutí
z větné stavby – např. na str. 44: „snižoval diskontní sazbu v zemi, která byla jeho předchůdci
navyšována…“; ona „země“ byla navyšována? Autorka zřejmě chtěla napsat „snižoval v zemi diskontní
sazbu, která byla jeho předchůdci navyšována“. Dále pak na str. 46: „Japonské firmy se dlouho těšily ze
zisku také díky levné pracovní síle. Jejich platy byly nízké a podmínky žalostné.“ Platy oněch japonských
firem? To asi nikoli.
Na několika místech se objevují i drobné gramatické chyby – např. na str. 43: „… na takzvaný černý
úterý…“.

Otázky k obhajobě:
1. Na str. 43 autorka popisuje tristní poměry na japonském venkově v době světové hospodářské krize.
Tvrdí, že „zatímco jeden rok byla zaznamenána rekordní úroda rýže, což se na její ceně negativně odrazilo,
další rok naopak některé oblasti země zápasily s hladomorem“. Z této formulace není zcela jasné, zda pro
japonský venkov byla požehnáním nadúroda nebo naopak neúroda. Podle autorky zřejmě byly
katastrofou oba případy – prosím o vysvětlení.

2. Na str. 45 najdeme následující tvrzení: „Obě krize odhalily výrazné deficity proaktivního jednání v
oblasti ekonomiky u japonské vlády. Naopak její reaktivita byla vysoce účinná a také díky ní se Japonsku
jako první zemi podařilo překonat světovou hospodářskou krizi.“ V první větě autorka v podstatě říká, že
japonská vláda postrádala schopnost aktivního řízení hospodářského života; ve druhé větě však tvrdí, že
naopak (sic!) reaktivita japonské vlády (reaktivita = schopnost reagovat – viz Slovník cizích slov) byla
natolik účinná, že díky ní se Japonsko mimořádně rychle vyrovnalo s následky světové hospodářské krize.
Jaká tedy byla skutečná role vlády v řešení palčivé ekonomické situace na přelomu 20. a 30. let?

Datum: 23. 5. 2018

_______________________________
Podpis oponenta práce